REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA GJIROKASTER

Nr 482\  Prot Gjirokastér

. RREGULLORE PiR HETIMIN ADMINISTRA
TE SINJALIZIMIT DHE MBROJTJEN E KONFIDENCIALITETIT
Ni BASHKINI GJIROKASTI

KREUI
RREGULLA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj rregulloreje €shté pércaktimi i rregullave pér procedurén e shqyrtimit t& hetimit
administrativ t€ sinjalizimit dhe pé&rcaktimin e mekanizmave t& mbrojtjes s¢ konfidencialitetit né
zbatim t& ligjit

KREUII
PROCEDURAT E VEPRIMIT

Neni 2
Kryerja e veprimeve procedural

1. Njoftimet pér veprimet procedurale, pér té cilat Njésia Pérgjegjése cakton afate, duhet t&
pérmbajné paralajmérimin e shprehur mbi pasojat e mosrespektimit t& afatit.
Neni 3
Hetimi i drejtpérdrejté nga ILDKPKI

1. Sinjalizuesi ka t& drejté t& sinjalizojé veprén e dyshuar t& korrupsionit tek ILDKPKI-
ja né rastet kur;



a) Njésia Pérgjegjése nuk fillon hetimin administrativ ose pérfundon hetimin né
kundérshtim me nenin 14 t& ligjit nr. 60/2016;

b) ekziston dyshimi i arsyeshém se pritési i sinjalizimit n& Njésing Pérgjegjése ose
persona t& lidhur me € jang t& pérfshiré ose kané njé interes t& drejtpérdrejté ose jo té
drejtpérdrejté, pasuror ose personal, né veprimin ose praktikén e dyshuar t& korrupsionit.
Sipas rastit, person i lidhur ka t& njejtin kuptim me pércaktimet e béra né ligjin pér
tregtarét dhe shoqérité tregtare ose ligjin pér parandalimin e konfliktit t& interesave né
ushtrimin e funksioneve publike;

c) ka arsye t€ tjera t& bazuara pér t& dyshuar né integritetin dhe paanshmériné e Njésisé
Pérgjegjése né shqyrtimin e sinjalizimit; '

d) prova e sinjalizuesit, né lidhje me veprimin ose praktikén e dyshuar t& korrupsionit,
mund t€ fshihet ose t& shkatérrohet nga organizata.

. Né rastet e pérmendura né pikén 1, t& kétij neni, ¢do hetim i Njésisé Pérgjegjése, nése ka
filluar, ndérpritet dhe sinjalizimi hetohet né vijim nga ILDKPKI-ja. N& rast se nuk
vértetohen kushtet e pércaktuara né pikén 2 t& kétij neni, Inspektori i Pérgjithshém i
ILDKPKI-s&, me vendim t& arsyetuar, e dérgon sinjalizimin pér nisjen ose vijimin e
hetimit administrativ tek Njésia Pérgjegjése e organizatés.

KREU IIT :
HETIMI ADMINISTRATIV

Neni 4

Parimet e hetimit administrativ nga ILDKPKI-ja
1. Né& kryerjen e hetimit administrativ Njésia Pérgjegjése vepron:
a) me ndershméri, paanshméri dhe efikasitet, duke pasur parasysh interesat legjitim t&
sinjalizuesit; :
b) n& ményré t&¢ pavarur nga piképamja politike dhe ¢do influencé tjetér e padrejté q&
mund t&€ pengojé realizimin e detyrave;
¢) duke shmangur ¢do konflikt interesi t¢ mundshém pérpara fillimit t& hetimit
administrativ; '
d) duke marré t€ gjitha masat e pérshtatshme pér t& mbrojtur dokumentacionin dhe provat
lidhur me sinjalizimin nga zhdukja, fshehja, ndryshimi, falsifikimi dhe veprime t& tjera, t&
cilat synojné asgjesimin e tyre;
¢) duke ruajtur konfidencialitetin e informacionit dhe t& mbrojé t& dhénat né pérmbaijtje t&
¢do sinjalizimi;
f) duke ruajtur sekretin shtetéror né pérmbajtje t& njé sinjalizimi, n& zbatim t& ligjit.

Neni 5§
Regjistrimi i sinjalizmit

1. Sinjalizimet regjistrohen né njé regjistér t& posagém protokolli dhe elektronik pér
regjistrimin e sinjalizimeve, sipas modelit t& “ Rregjistrit pér Sinjalizimin e Brendshém”,
t€ pércaktuar né Aneksin 2 t& késaj rregulloreje.

2. Njésia Pérgjegjése, nuk mund t& refuzojé pér asnjé shkak, regjistrimin e sinjalizmit.

Neni6 |
Provat né hetimin administrative



1. Njésia Pérgjegjése dokumenton ¢do veprim gé kryen gjaté hetimit administrativ.
Dokumentet e nevojshme pér hetimin administrativ merren apo pranohen pa pagesé. Cdo
shkelje e detyrimit t& zyrtaréve apo t& organizatave private pér dhénie dokumentacioni
shkresor apo dokumenti tjetér provues pérbén shkak pér fillimin e procedimit ligjor n&
varési t€ shkeljes s€ konstatuar. Dokumentacioni, n& ¢do rast , duhet t& jeté original ose i
njésuar me origjinalin.

2. Njésia Pérgjegjése ka t& drejté t& kéqyr sende, vende apo dokumentacion me qéllim
fiksimin dhe dokumentimin e veprimeve apo t& pasojave t& veprimtarisé apo praktikés s&
dyshuar t& korrupsionit. Dokumentimi mund t& b&het me procesverbal, me mjete t& tjera
fotografike e filmike apo né ¢do ményré tjetér.

3. Faktet tashmé t& njohura pér autoritetin publik, ose faktet € njohura botérisht dhe faktet
e prezumuara nga ligji, nuk kan& nevojé pér prova té métejshme.

4. N¢ raste t€ vecganta, kur Njésia Pérgjegjése vleréson se ekzistojné rrethanat pér
manipulimin apo asgjésimin e dokumenteve shkresore, punonjésit bllokojné
dokumentacionin apo mjetet e tjera provuese. Zyrtarét pérgjegjés apo personat e tjeré
jané t€ detyruar t€ mos kryejné asnj& veprim mbi kéto dokumente gjaté gjithé kohés qé
ato jané t€ bllokuara. N& ¢do rast mbahet njé procesverbal, q& nénshkruhet nga anétarét e
Njésis¢ Pérgjegjése dhe zyrtarét pérgjegjés apo personat e tjeré. Zhbllokimi i
dokumentacionit b&éhet me urdhér t& Pérgjegjésit t& Njésisé Pérgjegjése.

5. Gjaté ushtrimit t& detyrés Njésia Pérgjegjése zbaton, pér aq sa mund té jeté e
pérshtatshme, t&€ gjitha mjetet dhe ményrat provuese té parashikuara né Kodin e
Procedurave Administrative.

6. Né fund t& kontrollit mbahet akt-kontrolli, i cili nénshkruhet nga Njésia Pérgjegjése
dhe zyrtarét e organit shtetéror apo personat drejtues né organizatat private. Né rast se
kéta t& fundit nuk jan¢ dakord me pérmbajtjen e aktit kané t& drejté t& bé&jné vérejtje dhe
t€ paragesin kundérshtime. Kopje t¢ argumenteve dhe té dokumenteve kundérshtuese i
bashké&lidhen aktit.

Neni 7 :
Pérfundimi i hetimit administrative

1. Njésia Pérgjegjése pérfundon hetimin administrativ nése:

a) gjaté hetimit rezulton se sinjalizimi pér veprimin ose praktikén e dyshuar t&
korrupsionit &shté i bazuar, né kété rast, Njésia Pérgjegjése njofton menjéheré Organet e
Drejtésisé.

b) sinjalizuesi nuk ka vepruar n& kushtet e mir&€besimit, né zbatim t& nenit 6, té ligjit nr.
60/2016.

2. Né dosjen e sinjalizimit, shénohen vendimi pér pérfundimin e hetimit administrativ nga
Njésia Pérgjegjése, i arsyetuar pér t€ gjitha shkaqet q& kané ¢uar né vendimmarrjen
pérkatése, si dhe masat e marra né lidhje me sinjalizimin.

KREU IV °
RUAJTJA E KONFIDENCIALITETIT
DHE Ti DHENAVE PERSONALE

Neni 8
Konfidencialiteti



1. Gjaté procedurés sé hetimit administrativ t& sinjalizimit identiteti i sinjalizuesit u b&het
i ditur personave t& treté vetém me pélqimin e tij me shkrim.

2. Njésia Pérgjegjése duhet té ruajé né ¢do kohé né ményré konfidenciale informacionin e
lidhur me sinjalizimin, duke mos e pérhapur ose transmetuar tek persona t& treté, si dhe t&
mos e pérdorin pér qéllime t& tjera, pérvegse me pélgimin me shkrim t& sinjalizuesit ose
pér pérmbushjen e njé detyrimi ligjor.

3. Njésia Pérgjegjése né komunikimet me organizatén ku punon sinjalizuesi ose me ¢do
subjekt apo autoritet tjetér, respekton detyrimin e konfidencialitetit dhe ua komunikon
informacionin e nevojshém vetém personave t& caktuar pér hetimin administrativ ose pér
marrjen e masave pér ndjekjen e fakteve t& sinjalizuara, né kuadér t& njé marréveshjeje
konfidencialiteti mes paléve.

Neni9
Mbrojtja kundér hakmarrjes

Sinjalizuesi, i cili sinjalizon njé veprim ose praktiké t& dyshuar korrupsioni, gézon
mbrojtje ligjore ndaj ¢do mase hakmarrése t& marré ndaj tij, sipas parashikimeve té nenit
18 & ligjit nr. 60/2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.

KREU V
SHKELJET DHE MASAT ADMINISTRATIVE

Neni 10
Kundérvajtje dhe masa administrative

1. Shkelja e dispozitave t& ligjit Nr. 60/2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve”, kur nuk pérbén vepér penale, pérbén kundérvajtje administrative dhe
dénohet me gjobé si mé poshté: :

b) ¢do veprim hakmarrjeje ndaj sinjalizuesit, dénohet me gjobé nga 300 000 leké deri n&
500 000 lekeg; ‘

c) shkelja e parimeve t& hetimit t& sinjalizimit nga punonjési, dénohet me gjobé nga 100
000 deri n& 300 000 leké; o

¢) shkelja e detyrimit pér ruajtjen e konfidencialitetit, dénohet me gjob& nga 150 000 deri
né 300 000 leké;

d) mosfillimi i hetimit ose pérfundimi i hetimit administrativ nga punonjési, dénohet me
gjobé nga 100 000 deri n& 300 000 leké. i

2. ILDKPKI-ja ka t& drejté t& konstatojé kundérvajtjet dhe t& vendosé gjobén. Kundér
vendimit t€¢ ILDKPKI-s¢ mund t& bghet ankim, sipas ligjit pér kundérvajtjet
administrative. ;

3. T€ ardhurat nga gjobat kalojné né Buxhetin e Shtetit.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré!
NJESIA PERGJEGJES
Alfred Shabani€

Nie Shalari




